⁵⁹ Esemplare, sotto questo punto di vista, appare la professione di fede fatta da Guillaume de Conches in *Dragmaticon philosophiae* I, 3, 5: "Ita credimus, quaedam ratione humana comprobantes; quaedam, etsi sint contra rationem humanam, quia sunt ab illis scripta quibus Spiritus revelavit et quorum erat professio non mentiri nichilque nisi certum affirmare, securi et certi credimus et confitemur".

⁶⁰ Attraverso l'intermediazione del traduttore latino Calcidio, il *Timeo* platonico presentava i motivi caratteristici della speculazione cristiana: e per la necessità di invocare l'aiuto divino nel cercare la spiegazione razionale della natura e della sostanza del mondo; e per la distinzione tra ciò che è per sempre, perché ingenerato, e ciò che non lo è, perché generato. Inoltre, anche i contenuti del *Timeo* erano eccezionalmente congruenti con un "approccio cristiano" alla comprensione della realtà del cosmo, dal momento che questo testo platonico si preoccupava di illustrare la relazione tra Dio in quanto causa razionale e appropriata della creazione, e il mondo come espressione ed effetto di quella stessa razionalità operante. Per questi motivi, il *Timeo* era considerato un testo essenziale da tutti i pensatori cristiani che si interrogavano sulla creazione del mondo. I trattati *In Haexameron* del XII secolo (fra i più importanti vanno citati quello di Thierry de Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus*; e quello di Abelardo, *Expositio in Haexameron*), dunque, assumevano la "duplice veste" di trattazione scientifica e riflessione teologico-razionale (cfr. E. Maccagnolo, *Il divino* cit., p. 12).

⁶¹ Cfr. *supra*.

Gli Chartriani, dal canto loro, abbandonavano l'esigenza monastica della contemplazione, rovesciandola in una indagine fisica della realtà visibile che, molto probabilmente, ebbe in Guillaume de Conches la sua più esemplare attuazione.

Egli, nella *Philosophia*, illustra chiaramente il principio che sottende l'indagine della natura finalizzata alla conoscenza di Dio:

Et quoniam diximus in hac vita sciri deum esse, rationes quibus etiam incredulis hoc possit probari aperiamus, scilicet per mundi creationem et cotidianam dispositionem.

Cum enim mundus ex contrariis factus sit elementis (calidis, frigidis, humidis, siccis), vel natura operante vel casu vel aliquo artifice in compositione mundi illa coniuncta sunt. Sed proprium est naturae semper contrarium fugere et simili appetere, non ergo natura contraria elementa coniunxit.

Casu vero coniuncta non sunt [...]. Est enim casus inopinatus eventus ex causis confluentibus. Cum ergo nihil praeter creatorem praecessit mundum, ergo casu non est factus; igitur aliquo artifice. Artifex vero ille homo non fuit, ante enim mundus est factus quam homo. Deus ergo.